
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22.03.2012 г. № 222 
Об утверждении порядка регулирования численности безнадзорных животных 
на территории ЗАТО г.Североморск  

 
 В соответствии с Законом Мурманской области от 13.11.2003 № 432-ЗМО «О 
содержании животных» (в редакции последующих изменений и дополнений), 
постановлением Правительства Мурманской области от 27.05.2004 №174-ПП/5 «О 
мерах по реализации Закона Мурманской области «О содержании животных» (в 
редакции постановления Правительства Мурманской области от 12.02.2009 №60-ПП), 
в целях обеспечения общественной безопасности, защиты граждан от угрозы 
причинения вреда жизни и здоровью со стороны безнадзорных животных, ограничения 
роста их численности, улучшения эпизоотической и эпидемической обстановки на 
территории ЗАТО г.Североморск, администрация муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок регулирования численности безнадзорных 

животных на территории ЗАТО г.Североморск. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации – Председателя Комитета по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск Шаталова В.Д. 

 
Глава администрации  

муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск  

В.И. Волошин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 22.03.2012 № 222 

 

ПОРЯДОК 
регулирования численности безнадзорных животных на территории 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
 

1. Общие положения 
 

 1.1. Настоящий Порядок разработан в целях защиты прав граждан на 
благоприятную окружающую среду, обеспечения общественной безопасности, защиты 
населения от общих для человека и животных болезней, основывается на принципах 
гуманного отношения к животным, соблюдении норм общественной нравственности и 
определяет процедуру  применения методов регулирования численности 
безнадзорных животных  на территории ЗАТО г.Североморск.  
 Настоящий Порядок является обязательным для организаций всех форм 
собственности, осуществляющих деятельность по регулированию численности безнад-
зорных животных на территории ЗАТО г.Североморск. 
 1.2. Методами регулирования численности безнадзорных животных являются: 
 а) отлов безнадзорных животных;  
 б) стерилизация безнадзорных животных; 
 в) умерщвление безнадзорных животных.   
 1.3. Регулирование численности безнадзорных животных осуществляется 
предприятиями и организациями различных форм собственности, в том числе индиви-
дуальными предпринимателями (далее – Исполнитель услуг), имеющими право зани-
маться данной деятельностью. 
 Заключение муниципальных контрактов (договоров) на выполнение услуг по 
регулированию численности безнадзорных животных на территории ЗАТО 
г.Североморск осуществляется в соответствии требованиями Федерального Закона от 
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 
 Исполнитель услуг осуществляет свою деятельность согласно условиям 
заключенного муниципального контракта (договора) во взаимодействии с органами го-
сударственного ветеринарного надзора, государственного санитарно-
эпидемиологического надзора, органами внутренних дел, экологического контроля, 
жилищными и общественными организациями в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 
 1.4. В настоящем Порядке используются следующие понятия и определения: 
 Безнадзорные животные – животные, оставленные без попечения и не имеющие 
непосредственного надзора со стороны собственника (владельца), в том числе 
бродячие и одичавшие. 
 Биологические отходы – биологические ткани и органы, образующиеся в резуль-
тате ветеринарной оперативной практики или гибели животных. 
 Биологические условия – наличие кормовой базы, мест для выплода животных. 
 Стерилизация безнадзорных животных–лишение их репродуктивной функции. 
 Умерщвление – прекращение жизнедеятельности животного. 

 
 
 
 
 



2 

 
2. Отлов безнадзорных животных 

 
 2.1. Животные, находящиеся на территории ЗАТО г.Североморск без сопровож-
дающих их лиц (кроме оставленных собственниками (владельцами) на непродолжи-
тельный период времени на привязи), считаются безнадзорными и подлежат отлову. 
 Стерилизованные безнадзорные животные, имеющие метку установленного 
образца, отлову не подлежат, за исключением животных, проявляющих немотиви-
рованную агрессивность по отношению к человеку и другим животным. 
 2.2. В первую очередь отлову подлежат самки, агрессивные животные, вызываю-
щие конфликты, больные животные, а также животные, находящиеся в общественных 
местах. 
 2.3. Исполнитель услуг, осуществляющий отлов безнадзорных животных, дейст-
вует на основании заказ-нарядов, поступивших от МКУ «Городской центр жилищно-
коммунального хозяйства ЗАТО г.Североморск» (далее – Заказчик). 
 Заказ-наряды формируются на основании заявок с указанием места обитания 
(нахождения), количества безнадзорных животных, данных заявителя (Ф.И.О., адрес, 
телефон, название организации, должность).  
 Заявки на отлов безнадзорных животных принимает отдел благоустройства 
городского хозяйства МКУ «Городской центр жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО 
г.Североморск», расположенный по адресу: г.Североморск, ул.Адмирала Сизова, д.20, 
по телефону: 5-04-96.  Заявки может принимать иная организация по договору, 
заключенному с Заказчиком или Исполнитель услуг. 
 Вышеуказанная контактная информация для оформления заявок на отлов 
безнадзорных животных должна быть донесена до населения ЗАТО г.Североморск За-
казчиком путем периодических публикаций в средствах массовой информации ЗАТО 
г.Североморск, либо размещения на Официальном сайте администрации ЗАТО 
г.Североморск. 
 2.4. Отлов безнадзорных животных проводится специализированными брига-
дами (далее - Бригада) в составе не менее трех человек, в том числе водитель и 
ветеринарный специалист.  
 2.5. К работе по отлову безнадзорных животных допускаются лица, не моложе 18 
лет, не состоящие на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, 
прошедшие обучение о порядке и методах отлова безнадзорных животных и полу-
чившие удостоверение, дающее право на отлов безнадзорных животных. 
 Удостоверение предъявляется при отлове безнадзорных животных представите-
лям администрации предприятия или организации, на территории которой 
выполняется отлов, сотрудникам органов внутренних дел и гражданам по первому 
требованию. 
 2.6. Работы по отлову безнадзорных животных должны производиться в 
специальной одежде с учетом времени года с применением средств индивидуальной 
защиты. 
 На спине куртки специальной одежды должна иметься читаемая надпись с 
названием и номером телефона Исполнителя услуг. 
 2.7. Бригада должна быть укомплектована средствами для отлова безнадзорных 
животных в соответствии с требованиями стандартов и другой технической документа-
ции, рекомендованной к применению. 
 Для отлова безнадзорных животных применяются специальные средства 
временной иммобилизации. Применение самодельных средств отлова недопустимо.  
 Вещества, применяемые для иммобилизации должны быть безопасны для жизни 
человека и животных. 
 При осуществлении отлова Бригада обязана оказывать животным необходимую 
экстренную ветеринарную помощь. 



3 

 
 2.8. По истечении 10-15 минут после применения обездвиживающих препаратов 
при отлове безнадзорных животных Бригады обязаны провести контрольную проверку 
территорий, на которых данные препараты применялись. 
 2.9. Транспортировка отловленных животных должна осуществляться в специ-
ально оборудованных для размещения животных транспортных средствах. 
 Транспортные средства, используемые для транспортировки животных должны 
обеспечивать защиту животных от погодных условий, оборудованы естественной вен-
тиляцией, иметь окно для доступа дневного света. 
 При погрузке, транспортировке и выгрузке животных должны использоваться 
устройства, приспособления и приемы, предотвращающие травмы, увечья и гибель жи-
вотных. 
 Транспортные средства, используемые для транспортировки животных должны 
иметь набор средств оказания экстренной ветеринарной помощи. Умерщвление живот-
ных в транспортном средстве недопустимо. 
 При страданиях животного, ему оказывается экстренная ветеринарная помощь, 
транспортировка осуществляется под наркозом до места, где ветеринарный врач при-
нимает решение об умерщвлении нежизнеспособного животного. 
 На транспортные средства, используемые для транспортировки животных 
должны быть нанесены ясно читаемая надпись названия и номер телефона Исполни-
теля услуг. 
 2.10. Отловленные животные в день отлова доставляются Исполнителем услуг в 
специально отведенные для содержания (передержки) места. Поступившие животные 
осматриваются ветеринарным специалистом для определения состояния их здоровья 
с выдачей заключения. 
 Содержание отловленных животных осуществляется в соответствии с ветери-
нарно-санитарными правилами, утвержденными Постановлением Правительства Мур-
манской области от 27.05.2004 № 174-ПП/5 «О мерах по реализации Закона Мурман-
ской области «О содержании животных».  
 2.11. После окончания рабочей смены члены бригады обязаны производить 
механическую чистку и дезинфекцию инвентаря и транспортных средств. Рабочая 
одежда должна подвергаться дезинфекции и стирке. 
 2.12. Возврат отловленных животных их собственникам (владельцам) 
осуществляется на основании заявления, а также договора передачи безнадзорного 
животного из организации, занимающейся отловом и передержкой, при условии 
возмещения собственником (владельцем) стоимости расходов, связанных с отловом, 
кормлением, содержанием и ветеринарной обработкой животного согласно 
калькуляциям, рассчитанным Исполнителем услуг. 
 Отловленные животные возвращаются собственнику (владельцу) при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность собственника (владельца). 
 Поиск собственников (владельцев) животных Исполнитель услуг осуществляет 
через организации, осуществляющие регистрацию животных, и через средства массо-
вой информации ЗАТО г.Североморск. 
 2.13. В случае отсутствия обращений собственников (владельцев) отловленных 
животных, животные могут быть переданы Исполнителем услуг заинтересованным ли-
цам на основании соответствующего договора передачи. 
 Новый владелец животного обязан зарегистрировать животное в установленном 
законом порядке. 
 2.14. Бригадам по отлову безнадзорных животных запрещается: 
 а) проводить отлов безнадзорных животных в присутствии детей, в местах 
массового скопления людей, за исключением случаев, когда животное представляет  
 



4 

 
общественную опасность, в том числе имеет явные признаки заболевания 
бешенством; 
 б) присваивать себе отловленных животных, а также  продавать (передавать) их 
частным лицам или организациям; 
 в) изымать животных из квартир, с территории частных владений без согласия 
собственников (владельцев) животных или постановления суда; 
 г) отстреливать безнадзорных животных из стрелкового оружия; 
 д) производить отлов животных, оставленных на привязи у магазинов, аптек, 
предприятий коммунально-бытового назначения и т.п.; 
 е) использовать методы отлова, фармакологические препараты и вещества, 
запрещенные к применению нормативными правовыми актами Российской Федерации; 
 ж) содержать отловленных животных в транспортном средстве дольше восьми 
часов с момента отлова. 
 2.15. Безнадзорные животные содержаться Исполнителем услуг, не более 14 
дней со дня отлова.  
 Исполнитель услуг несет ответственность за жизнь и здоровье отловленных жи-
вотных в период их содержания. 
 2.16. Информация об отловленных безнадзорных животных является доступной 
и открытой. Каждый имеет право обратиться к Исполнителю услуг за получением не-
обходимой информации об отловленных животных. 
 2.17. Руководители организаций обязаны сообщать о нахождении безнадзорных 
животных на своих территориях Заказчику и обеспечить беспрепятственный доступ на 
свою территорию представителям Исполнителя услуг по отлову безнадзорных живот-
ных. 
 2.18. Руководители организаций, в том числе предоставляющих жилищно-
коммунальные услуги, должны осуществлять мероприятия по ликвидации биологичес-
ких условий для увеличения популяции безнадзорных животных. 
 2.19. Заказчик по мере необходимости организует мониторинг численности 
безнадзорных животных на территории ЗАТО г.Североморск. 
 

3. Стерилизация безнадзорных животных 
 

 3.1. Стерилизация безнадзорных животных проводится в порядке, утвержденном 
Постановлением Правительства Мурманской области от 27.05.2004 № 174-ПП/5 «О ме-
рах по реализации Закона Мурманской области «О содержании животных». 
 3.2. Целью стерилизации является ограничение роста численности 
безнадзорных животных, а также улучшение эпизоотической и эпидемической 
обстановки путем проведения их вакцинации и дегельминтизации. 
 3.3. Решение о стерилизации безнадзорных животных принимается ветеринар-
ным специалистом при условии отсутствия у животных трудноизлечимого или неизле-
чимого заболевания, общих для человека и животного, а также отсутствия агрессии по 
отношению к человеку. 
 3.4. После проведения операции по стерилизации проводится вакцинация, на 
животное надевают ошейник с идентификационной меткой, далее животное подлежит 
возвращению на прежнее место обитания.  
 

4. Умерщвление безнадзорных животных 
 
 4.1. Умерщвление безнадзорных животных допускается в случаях, указанных в 
статье 11 Закона Мурманской области от 13.11.2003 № 432-01-ЗМО «О содержании 
животных»: 



5 

 
а) нежизнеспособности животного, если страдания нельзя прекратить иным способом; 
 б) когда животное представляет общественную опасность; 
 в) для предотвращения распространения и ликвидации очагов заразных 
болезней безнадзорных животных; 
 г) в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ. 
 4.2.Умерщвление безнадзорных животных может проводиться только ветеринар-
ным специалистом при наличии ветеринарного заключения. 
 4.3. При умерщвлении животного обязательно предварительное отключение его 
сознания. 
 Умерщвление животных сразу после доставки в пункт содержания животных 
допускается только в тех случаях, если необходимо прекратить мучения животного или 
если оно имеет явные признаки бешенства и неизлечимого заболевания. 
 4.4. Умерщвление животных должно осуществляться методами, не противореча-
щими законодательству РФ, вызывающими мгновенную и безболезненную смерть. 

 
5. Сбор, хранение, транспортировка и уничтожение биологических 

отходов 
 

 5.1.Трупы безнадзорных животных, обнаруженные или образовавшиеся в 
результате регулирования их численности на территории ЗАТО г.Североморск, подле-
жат утилизации путем сжигания в соответствии со статьей 12 Закона Мурманской об-
ласти от 13.11.2003 №432-01-ЗМО «О содержании животных», «Ветеринарно-санитар-
ными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов», 
утвержденными Главным государственным ветеринарным инспектором РФ 04.12.95 
порядком обращения  с биологическими отходами на территории ЗАТО г.Североморск,  
утвержденным постановлением администрации муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск от 06.07.2010 № 548 «Об утверждении порядка обращения с 
биологическими отходами на территории ЗАТО г.Североморск». 
 5.2. Транспортировка биологических отходов для уничтожения должна 
осуществляться Исполнителем услуг с использованием транспортного средства, осна-
щенного водонепроницаемым закрытым кузовом, который легко подвергается санитар-
ной обработке. 
 Недопустимо использования данного транспортного средства для иных целей. 
 5.3. Транспортное средство, инвентарь, инструменты, оборудование и спецодеж-
да рабочих подлежит дезинфекции после каждого случая доставки биологических от-
ходов для уничтожения. 
 5.4. Уничтожение биологических отходов производится путем кремации (сжига-
ния) в специализированном крематории (печи) в соответствии с ветеринарными и сани-
тарными правилами и нормами специальной организацией, имеющей 
соответствующее разрешение на право осуществления данного вида деятельности. 
 5.5. Запрещается: 
 а) выбрасывание биологических отходов либо несанкционированная кремация 
(сжигание) биологических отходов Исполнителем услуг вне специально отведенных 
для этого мест;  
 б) самостоятельное захоронение биологических отходов; 
 в) продажа (передача) биологических отходов частным лицам или организациям. 

 
 
 

___________________ 

consultantplus://offline/ref=685C910C2A2DC1FEB6FB6186D6020FEC7AE702B0A1C48154BAAD9E21E127A18EA93D6F843BCD9ACA2DAC8DuCAFI
consultantplus://offline/ref=685C910C2A2DC1FEB6FB7F8BC06E51E97AED5CB9A3CAD500EFABC97EB121F4CEE93B3AC77FC09BuCAFI
consultantplus://offline/ref=685C910C2A2DC1FEB6FB7F8BC06E51E97AED5CB9A3CAD500EFABC97EB121F4CEE93B3AC77FC09BuCAFI

